
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3

Nome do servidor Função/Cargo Matrícula

William Motta de Siqueira
Médico /Coordenador do Comitê 00360686/MS

Irna Carla do Rosário Souza 

Carneiro Médica/Assessora da CCIH 5175160-015

Débora Oliveira Onuma Médica/CCIH 54189426/2

Elaine Cristina Farias de 

Miranda
Enfermeira/CCIH 57192483/2

Emanuel Conceição Resque 

de Oliveira

Representante da Cirurgia 

Pediátrica
5174520/3

Carlos Augusto Ferreira 

Lobão
Representante da Neurocirurgia

------------

-----
Antônio José Fragoso Pires Gerente da Cirúrgica

5175100/017

Nelma de Jesus Nogueira 

Machado

Médica/Gerente da Clínica

Médica

5745780-4

Salma Saraty Malveiro
Médica/Gerente da Pediatria 5102936/5

Florentina do Socorro 

Martins Balby
Médica/Gerente da  Tocogincologia

5722110/3

Maria Helena de Azevedo 

Reis
Médica/Gerente da  Neonatologia

5304385/2

2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 06 de julho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA
Rm/gp

PORTARIA DE LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129175

PORTARIA Nº. 402/2010 – GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER licença para estudo – Curso de Doutorado em 
Enfermagem, com remuneração, à servidora INGRID MAGALI 
PIMENTEL BARLETA, matrícula n° 5116651/024, Enfermeira, 
Lotada na Gerência de Educação Permanente, no período de 
01/09/2010 a 30/09/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129157

PORTARIA N.º406/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NORMA SUELY DE CARVALHO 
FONSECA ASSUNÇÃO, Matrícula n° 5180864/4, para 
responder pela Gerência de Clínica Médica desta Fundação, 
em substituição a titular do cargo – Nelma de Jesus Nogueira 
Machado – que estará afastada em razão de Gozo de férias 
regulares no período de 01/07 a 30/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129435

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 34/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Roberta Duarte Oliveira                           Assistente Social                  31/12/2010  
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129428

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 33/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Rosemary Garcia Brito                             Assistente Social                  31/12/2010  
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128953

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 37/2010

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva em 02 (duas) Câmaras 
Frigoríficas localizadas na Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará, conforme o ANEXO I, II e III do EDITAL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Sessão em GRAU DE REPETIÇÃO do Pregão 
Eletrônico Nº 062/2009, cuja sessão foi FRACASSADA em 
16/11/2009. 
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

ERRATA Á PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128850

ERRATA Á PORTARIA Nº 308/2010 - GABINETE/AJUR/
HEMOPA, DE 21 DE JUNHO DE 2010.

ONDE SE LÊ:
II - CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% 
(setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de 
julho de 2010 á servidora JOSEANE DOS SANTOS FERREIRA – 
Matrícula nº 54195956/3.
LEIA-SE:
II - CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% 
(setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de 
junho de 2010 á servidora JOSEANE DOS SANTOS FERREIRA – 
Matrícula nº 54195956/3.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de julho 
2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128904

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 47/2010

Objeto: Aquisição de Produtos Infantis a fim de abastecer 
o Serviço de Nutrição e Dietética (SND) da FHCGV, por um 
período de 12(doze) meses, conforme especificações contidas 
no anexo deste Edital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.
comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o sistema comprasnet 
e o edital, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: CELIMAR DO SOCORRO F. DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIAS E LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129035

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 236, DE 01 DE JULHO DE 2010.

Servidor: LENA MARIA BARROS PRADO
Matrícula: 57174656/2
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica (003130301000000)
Para: Serviço Ambulatorial (003130307000000)
Data Início: 08/06/2010

PORTARIA Nº 241, DE 07 DE JULHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicada no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fixado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento da função, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01.07.2010.

Matricula Nome Cargo

54188060/ 1 ANA NAZARE ANDRADE DO ROSARIO AUX. ADMINISTRATIVO

57194222/1 FRANCISCA PINTO LEITE AG. ADMINISTRATIVO

6564/ 2 RAIMUNDA SUELI ALMEIDA SALES BIBLIOTECONOMISTA

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: HELIANE MARCIA FARIAS SOARES
Matrícula: 54195815/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 10/04/2010 A 17/04/2010

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: VALBET MENDES DOS SANTOS
Matrícula: 57197954/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 29/06/2010 A 06/07/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129149

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 37/2010

Objeto: A aquisição de suprimento de informática para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição, para atender as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
nos anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129156

PORTARIA: 370 DE 01.07
Objetivo: Dar continuidade ao projeto “Pontão de Cultura”, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875351/Lucineide Azevedo Rodrigues (Supervisora 
Museológica) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2010 a 
13/07/2010
555875351/Lucineide Azevedo Rodrigues (Supervisora 
Museológica) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 
16/07/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129171

PORTARIA: 373 DE 01.07
Objetivo: No transporte de servidor desta Secretaria de Cultura, 
para o referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541801422/Jenner Oliveira Ribeiro (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 13/07/2010
541801422/Jenner Oliveira Ribeiro (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129176

PORTARIA N° 369 DE 01 DE JULHO DE 2010
N° de diárias: 06 e 1/2 (seis e meia)
Colaborador eventual: Luciane de Azevedo Cordovil
Local: Augusto Correa/PA
Período: 11.07.2010 a 17.07.2010
Objetivo: Dar continuidade ao projeto “Pontão de Cultura”, no 
referido município.

PORTARIA N° 371 DE 01 DE JULHO DE 2010
N° de diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Colaborador eventual: Joana Darc Costa de Melo
Local: Augusto Correa/PA
Período: 11.07.2010 a 16.07.2010
Objetivo: Realizar a oficina de adereços temáticos, no referido 
município.

PORTARIA N° 372 DE 01 DE JULHO DE 2010
N° de diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Colaborador eventual: Eunice Nazaré Dias Barros
Local: Augusto Correa/PA
Período: 11.07.2010 a 16.07.2010
Objetivo: Realizar a oficina de adereços temáticos, no referido 
município.


